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Streszczenie:
Artykuł stanowi krytyczne omówienie książki Praktyka – utopia – me-
tafora. Wynalazek w XIX wieku [Warszawa 2016], zredagowanej przez 
J. Kubicką i M. Litwinowicz-Droździel. Punktem wyjścia są tutaj ogólne 
rozważania nad obserwowanym przez XIX-wiecznych uczonych napię-
ciem wywoływanym zderzeniem nowoczesności z tradycją, racjonali-
zmu z irracjonalizmem. Napięcie owo ma bezpośrednie przełożenie na 
czasy współczesne, na XXI wiek. Książki takie, jak recenzowana, warte 
są uważnej lektury nie tylko przez specjalistów, ale wszystkich zaintere-
sowanych zmianami, jakie zachodzą w obecnej cywilizacji. „Wynalazek” 
staje się słowem-kluczem pozwalającym zdefiniować rozumienie wie-
lu zjawisk społeczno-kulturalnych, które obserwujemy w perspektywie 
„długiego trwania” od XIX wieku do współczesności. 

Słowa-klucze: wynalazek, dziewiętnastowieczność, nowoczesność, Litwino-
wicz-Droździel, Kubicka

Is it possible to be modern?
Abstract:

The article consist in a critical overview of the book Practice – utopia 
– metaphor. An invention in the 19th century [Warsaw 2016], written 
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by J. Kubicka and M. Litwinowicz-Droździel. Its starting point is general 
musings over the tensions between modernity and tradition, rational-
ity with irrationality observed by the 19th century scholars. These ten-
sions have a direct effect on modern times, on the 21st century. Books 
like this one are worth reading attentively, not only for specialists, but 
all those interested in changes the current civilisation is undergoing. 
“Invention” becomes the keyword allowing to understand a variety of 
social and cultural phenomena we observe in the perspective of the 
“long term” from 19th century to the modern times.

Key words: invention, 19th century, modern times, Litwinowicz-Droździel,  
Kubicka.

My z niego, my wszyscy, z wielkiego wieku XIX – propagatorzy akade-
mickiej medycyny oraz wyznawcy homeopatii, przekonani o bezdyskusyj-
nej wierności fotografii i zwolennicy tezy o jej z gruntu manipulatorskim  
i destrukcyjnym dla prawdziwej sztuki (jakaż to sztuka jest „prawdziwa”?) 
charakterze, skrajni materialiści i spirytualiści, piewcy magii biegania oraz 
metafizyki roweru. Romantyczni naukowcy, którzy podążając tropem 
Wiktora Frankensteina, bohatera powieści Mary Shelley, planują złamanie 
granicy śmierci poprzez wykorzystanie nauki – także. 

 Jędrzej Śniadecki, inaugurując rok akademicki 1799/1800 w wileń-
skiej Szkole Głównej, wygłosił wykład Mowa o niepewności zdań i nauk na 
doświadczeniu fundowanych1. Skrytykował w nim nauki takie, jak współ-
czesna mu chemia, która, jego zdaniem, stała się „teatrem i igrzyskiem”2. 
Krytyka wynikała z niedostatków empirycznych metod badawczych, nie 
pozwalających w sposób jednoznaczny odróżnić uprawiania nauki od 
spektakularnego kuglarstwa. Kilkanaście lat po tym odczycie „zdania  
i nauki na doświadczeniu fundowane” kwitły w najlepsze. Sam Śniadec-
ki, jak podaje Małgorzata Litwinowicz-Droździel, wziął udział w seansie 
magnetyzmu zwierzęcego. Kolejne lata jawić się mogły jako spełnienie 
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1	 M. Litwinowicz-Droździel, Uczeni i sztukmistrze, [w:] Praktyka – utopia – metafora. 
Wynalazek w XIX wieku, red. J. Kubicka, M. Litwinowicz-Droździel, Warszawa 2016, s. 25. 

2	 Tamże, s. 27.
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najgorszych przeczuć oświeceniowego uczonego3. Minęły dwa stulecia  
z okładem i… inaugurujący rok akademicki 2017 rektor Uniwersytetu 
Warszawskiego, prof. Marcin Pałys, powiedział: 

Widać, że w dyskursie publicznym mamy do czynienia z jakąś inwazją postaw anty-
naukowych, które negują dorobek pokoleń uczonych i sens uporządkowanego myśle-
nia, na którym nauka się opiera4.

Trudno o bardziej dosłowny przykład trwałości kategorii pojęciowych 
(napięcie pomiędzy racjonalizmem i irracjonalizmem), które, zrodzone  
w wieku XIX, do dziś zachowują swą żywotność. 

Redaktorki tomu Praktyka – utopia – metafora. Wynalazek w XIX wie-
ku to badaczki z Instytutu Kultury Polskiej Uniwersytetu Warszawskiego,  
dr Małgorzata Litwinowicz-Droździel oraz mgr Joanna Kubicka. Pierwsza 
z pań naukowo zajmuje się przemianami modernizacyjnymi kultury pol-
skiej i litewskiej w wieku XIX, zaś druga przede wszystkim badaniami nad 
zaangażowaniem społecznym w XIX i XX wieku. 

Publikacja składa się z ośmiu rozdziałów poświęconych poszczegól-
nym aspektom problematyki modernizacji. Całość obraca się wokół pro-
blematyki szeroko rozumianego wynalazku. Wynalazek, zgodnie z tym, 
co zasygnalizowano w tytule, bywa traktowany jako praktyka (fotografia, 
rower), metafora (krynolina, czasem również fotografia i rower) lub też 
utopia (wystawy powszechne to także wynalazek XIX wieku, poznańska 
PeWuKa pokazująca kraj… który nigdy nie istniał). 

Sposób rozumienia wynalazku znajdujemy w artykule wstępnym, 
napisanym przez jedną autorek książki, Małgorzatę Litwinowicz-Droź-
dziel. Wiek dziewiętnasty rozumie ona nie tylko jako pełną napięć 
epokę rozciągającą się pomiędzy rewolucją francuską a pierwszą wojną 
światową, ale jako wzór kultury, do opisu którego stosuje termin „dzie-
więtnastowieczność”5. Autorka nie precyzuje znaczenia tego terminu, 
ale wskazuje na powszechne w XIX wieku przekonanie o nieuchronno-
ści postępu. Namacalnym, realnym i symbolicznym przejawem postępu 

3	 Tamże, s. 25.  
4	 http://forsal.pl/artykuly/1075104,rektor-uw-w-polsce-mamy-inwazje-postaw-a-

ntynaukowych.html [dostęp 23.12.2017].
5	 M. Litwinowicz-Droździel, Wiek dziewiętnasty. Wynalazek, [w:] Praktyka – utopia – 

metafora. Wynalazek w XIX wieku, s. 7. 
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był właśnie wynalazek. Dlatego też wynalazek jest, zdaniem Autorki, 
jednym z najważniejszych tropów pozwalających określić ową dzie-
więtnastowieczność. Badaczka wskazuje refleksje, jakie mogą się wiązać 
z próbą odczytania przekazów kulturowych epoki, będące jednocze-
śnie tematyką artykułów zamieszczonych w zbiorze: jak funkcjonowa-
ło pojęcie postępu w polskiej kulturze XIX wieku? W jaki sposób do 
zbiorowej świadomości Polaków docierały wiadomości o najnowszych 
wynalazkach? Jak Polacy określali swoje miejsc w dziewiętnastowiecz-
nym pochodzie ku szczęściu? Jak mocnym odczuciem XIX wieku było 
rozdarcie pomiędzy poczuciem odcięcia i pełnego uczestnictwa w prze-
mianach cywilizacyjnych XIX wieku?

Małgorzata Litwinowicz-Droździel (Uczeni i sztukmistrze) przygląda się 
funkcjonowaniu nauki i uczonych w wieku XIX. Punktem wyjścia staje się 
dla niej refleksja na temat wspominanego już wykładu Jędrzeja Śniadeckie-
go inaugurującego rok akademicki 1799/1800. Sztuczka a eksperyment, 
pokaz szarlatana a procedura badawcza – przeciwko pomieszaniu tych 
pojęć występuje uczony. Nauka oparta na eksperymencie wydawała mu 
się niewiarygodna, ale nie miał narzędzi mogących zaprzeczyć przewadze 
doświadczenia. 

Autorka szkicu przywołuje zdanie Bruno Latoura: „Nigdy nie byliśmy 
nowocześni”6. I dopowiada: nauka opiera się na praktykach a nie ide-
ach, a te, ograniczone są do grona eksperymentatorów, żadna idea nie 
jest w pełni uniwersalna. Z drugiej strony Litwinowicz-Droździel słusznie 
wytyka niedostatki takiego rozumowania, wskazując, że Latour upraszcza 
obieg idei i teorii naukowych. Wskazuje na role towarzystw naukowych 
oraz bardzo przyziemne, ale ważne uwarunkowania uprawiania nauki  
w epoce nowożytnej na przykładzie wybitnego botanika Stanisława Jun-
dziłła7. Chyba na równi z Jundziłłem charakterystyczny był dla epoki szar-
latan Gustaw Katterfelto, który znakomicie parodiował język nauki, tytu-
łując się największym uczonym od czasu Isaaca Newtona8. Bohater Mary 
Shelley, Victor Frankenstein, przypomina, że pomiędzy „humanistyczny” 
a „ścisły” jeszcze w początkach XIX wieku istniało szerokie przejście i że 
to poetycka wyobraźnia przyczyniła się do rozwoju nauki.

6	 Taż, Uczeni i sztukmistrze, [w:] Praktyka – utopia – metafora, dz. cyt., s. 32. 
7	 Tamże, s. 35. 
8	 Tamże.
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Punktem wyjścia tekstu Wojciecha Puchty (Wynalazki i wynalazczość 
w publicystyce Józefa Ignacego Kraszewskiego a problem cywilizacji) jest je-
den z wczesnych tekstów Kraszewskiego Asmodeusz w roku 1837. Ostrze 
krytyki skierowane jest tu przeciwko cywilizacji przemysłowej. Autor 
podsuwa ciekawy wątek interpretacyjny – Asmodeusz nie musi być por-
te parole Kraszewskiego, lecz to przez niego krytykowana jest nielubiana 
przez pisarza konserwatywna szlachta wołyńska przemawiająca głosem 
autorów „Tygodnika Petersburskiego” (Henryka Rzewuskiego, Michała 
Grabowskiego, Ignacego Hołowińskiego, Józefata Przecławskiego)9. Arty-
kuł kończy się pytaniem: jakiej cywilizacji potrzebują Polacy? Odpowiedź 
autora jest negatywna – ani odrzucenie świata kółek, ani ślepa pogoń za 
Zachodem nie są dobre10. 

Tekst Joanny Kubickiej (Rzeczy cudowne, rzeczy użyteczne. Uwag polskiej 
wynalazczości z połowy XIX wieku) poświęcony jest jednej ze sprzeczności 
XIX wieku. Podziwowi nad wynalazkami i wynalazczością towarzyszyła 
refleksja nad coraz wyraźniejszym i boleśniejszym zapóźnieniem cywili-
zacyjnym oraz brutalną rywalizacją między państwami. Położenie Pola-
ków w „wieku postępu” było trudne między innym dlatego, że o rozwoju 
cywilizacyjnym nie decydowali samodzielnie. W tekście pojawia się mit 
wszechuczestnictwa w postępie (wystawy światowe) oraz obraz współza-
wodnictwa (wystawy to także zaproszenie do rywalizacji). Kolejne odkry-
cia przypominały o dystansie pomiędzy polską kulturą a Zachodem. For-
mułowane są usprawiedliwienia – chociażby bariera językowa. W analizie 
wynalazków pojawia się wprowadzone przez Józefa Supińskiego pojęcie 
„zasobu społecznego”, czyli „zbioru wartości społecznych; nagromadzenie 
prac użytecznych; zapas wypracowanych użyteczności bez względu, czy 
te tkwiły w ciałach martwych, czy też stały się potęgą myśli”11. Autor-
ka odtworzyła konstrukcję myślową przekonującą, że obowiązki wobec 
społeczeństwa to obowiązki wobec narodu. Wynalazcy realizowali więc 
obywatelska powinność, przyczyniając się tym samym do wzmocnienia 
narodu12. 

9	 W. Puchta, Wynalazki i wynalazczość w publicystyce Józefa Ignacego Kraszewskiego  
a problem cywilizacji, [w:] Praktyka – utopia – metafora, dz. cyt., s. 73.  

10	 Tamże, s. 74. 
11	  J. Kubicka, Rzeczy cudowne, rzeczy użyteczne. Uwagi o polskiej wynalazczości z połowy 

XIX wieku, dz. cyt., s. 83.
12	 Tamże, s. 95. 
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Tekst Anny Jarmuszkiewicz ((R)ewolucja postrzegania. Wynalazek czy 
odkrycie fotografii? poświęcono fotografii, zjawisku pasjonującemu, oscy-
lującemu pomiędzy mimetyzmem a metaforą. Autorka podkreśla, że foto-
grafia spowodowała nowy sposób widzenia świata; dzięki niej pojawiają 
się: nowa perspektywa (z lotu ptaka, z dołu, boku, góry) oraz nowe kry-
terium – widzeniem fotograficznym zaczęto nazywać dostrzeganie piękna  
w tym, co widzą wszyscy, ale uważają za zbyt powszednie. Autorka zwraca 
uwagę na ścisły związek realizmu fotograficznego oraz literackiego13. Jar-
muszkiewicz przytacza ciekawe stwierdzenie Baudelaire’a krytykującego 
fotografię za to, że będąc wrogiem poezji, potwierdza niekompetencję pu-
bliczności, która rości sobie prawo do odbierania sztuki14. Fotografia rzuca 
na świat nowe światło – być może cień15. To ciekawa uwaga otwierająca 
kolejne pola rozważań. 

Alicja Urbaniak (Czy da się zadzwonić do ducha, czyli jak wynaleziono 
spirytyzm) po raz kolejny wskazała niezwykłą (przede wszystkim z per-
spektywy wieku XXI) cechę wieku XIX – współistnienie nauki z praktyka-
mi szalbierskimi. Skoro wynalazki pomagają pokonać barierę przestrzeni, 
skoro możemy rozmawiać z kimś, kto znajduje się dziesiątki kilometrów 
od nas…. to dlaczego bariera śmierci musi być ostateczna? Wierzył w to 
również Thomas Alva Edison16. Mediumizm i spirytyzm trudno rozumieć 
jako li tylko zabobon. Teorie konstruowane na potrzeby obrony tych 
poglądów aspirowały do rangi naukowych i starały się naśladować ich 
metody. Spirytyzm można odczytać jako kolejną odsłonę mechanizacji 
stosunków międzyludzkich. Odsłonę bardzo ciekawą, bo dotyczącą sfery, 
zdawać by się mogło, diametralnie odległej od mechaniki. Trans medium 
zapisującego na kartce wiadomości z zaświatów wyraźnie wzorowany był 
na zasadzie działania dalekopisu. 

Justyna Jaworska (Klatka na kobietę. Z dziejów drugiej krynoliny) uka-
zała jeden z fenomenów epoki – połączenie wiktoriańskiej idei cieplarni/ 
ochrony z duchem modernizacji. Skomplikowany system tasiemek i ha-
czyków, lekka konstrukcja z ażurowo rozpiętej stali były przejawem no-

13	 A. Jarnuszkiewicz, (R)ewolucja postrzegania. Wynalazek czy odkrycie fotografii?, [w:] 
Praktyka – utopia – metafora, dz. cyt., s. 108.

14	 Tamże, s. 83. 
15	 Tamże, s. 113. 
16	 A. Urbaniak, Czy da się zadzwonić do ducha, czyli jak wynaleziono spirytyzm, [w:] Prak-

tyka – utopia – metafora, dz. cyt., s. 127. 
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woczesności. Krynolina mimo sztuczności i nienaturalności uchodziła za 
przejaw modernizacji. 

Piotr Kubkowski (Rower wehikularny) postuluje, by wyrwać się z my-
ślenia diachronicznego (szukania w przeszłości tego, co prowadzi do te-
raźniejszości) i postarać się przyjąć perspektywę historycznego Innego17. 
Rower ukazuje wiele tematów modernizacji: kontekst medialny, praktyki 
komunikacyjne, narodziny sportu, doświadczenie prędkości, stowarzysze-
nia sportowe. 

Tekst Igora Piotrowskiego (Błazeństwo i cywilizacja. Nowy Zjazd  
w Warszawie) porusza złożony stosunek do dziedzictwa rosyjskiego na 
przykładzie warszawskich mostów. Pojawia się tutaj skomplikowany pro-
blem sygnalizowany już w tekście Joanny Kubickiej. Trudno zaprzeczyć 
pożytkom płynącym z rozwoju techniki i infrastruktury, co jednak, jeśli 
za rozwojem stoją zaborcy? Czy ich rękami może dokonać się zmiana na 
lepsze w położeniu narodu? Jest to tematyka niezwykle ciekawa, warta 
głębszej analizy. 

Ostatni z tekstów poświęcony jest jednemu z najważniejszych wyna-
lazków XIX wieku – wystawom powszechnym. Agata Koprowicz: Polska 
wyobrażona. Konstruowanie utopii n poznańskiej Powszechnej Wystawie 
Krajowej w 1929 roku. Wystawa jawi się jako makieta państwa, które ni-
gdy nie istniało. Po stu latach Polska odzyskała niepodległość, zajęła miej-
sce wśród narodów Europy i podjęła próbę ambitnego definiowania sie-
bie jako mocarstwa. Wyrazem tego była właśnie wystawa. Powstał obraz,  
w którym niewielu mieszkańców targanego konfliktami państwa mogło 
się odnaleźć18. 

Teksty zgromadzone w tomie Praktyka – utopia – metafora. Wynalazek 
w XIX wieku znakomicie oddają złożoność XIX wieku. Epoki, której we-
wnętrzną dynamikę wyznaczają pary kategorii fundamentalnych: tradycji 
i postęp, przeszłość i przyszłość, racjonalizm i irracjonalizm, praca i na-
tchnienie, prowincja i centrum Europy19. 

17	 P. Kubkowski, Rower wehikularny, [w:] dz. cyt., s. 162. 
18	 A. Koprowicz, Polska wyobrażona. Konstruowanie utopii n poznańskiej Powszechnej Wy-

stawie krajowej w 1929 roku, [w:] dz. cyt., s. 219.
19	 J. Osterhammel, Historia XIX wieku. Przeobrażenie świata, red. W. Molik, przeł. J. Broz-

dowska-Broering et al., Poznań 2013. 
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